
2024年谯城区高标准农田建设项目第4标段澄清答疑更正文件（第2次）
项目名称 2024年谯城区高标准农田建设项目第4标段 项目编号 BZQC2024GC54704

招标人 亳州市谯城区农业农村局 招标人地址 亳州市谯城区魏武大道文
化巷1号

招标联系人 汪盈盈 联系方式 18756762525

招标代理机构 亳州金地工程造价咨询有限公司 招标代理机构地址
亳州市谯城区元参路与花
戏楼路交叉口财金大厦26

楼
招标代理项目负责人 杨法慧 联系方式 0558-5587189

澄清答疑更正内容

一、项目基本情况 招标项目编号：BZQC2024GC547号 招标项目名称：2024年谯城区高标准农田建设项目 原定开
标时间（投标截止时间）为：2024年10月9日9:00 二、现就本项目有关问题及重复问题澄清内容如下： 问题1：
2024年谯城区高标准农田建设项目存在以下异议，为响应国家统一大市场，营造良好的营商环境，该项目招标文
件第52页评标标准表中“项目经理类似项目业绩具有一个类似项目（说明：岗位包括项目经理）业绩得1分，最
多得2分。（类似项目业绩是指：单项合同金额1800万元及以上的高标准农田建设项目施工业绩。）”。项目经
理同时有两个1800万及以上的高标准农田建设项目施工业绩较少，此项分值设置存在排斥潜在投标人，有垄断、
破坏营商环境的嫌疑，调整为“项目经理类似项目业绩具有一个类似项目（说明：岗位包括项目经理）业绩得1
分，最多得2分。（类似项目业绩是指：单项合同金额1800万元及以上的高标准农田或水利工程建设项目施工业
绩）。 回复：按招标文件执行。 问题2：招标文件要求企业具有1800万元及以上的高标准农田建设项目施工业
绩，请问我单位业绩为“.....农田防护工程”施工内容主要有恢复耕地、新建田间道路、灌溉及排水沟、沟渠
治理，和高标准农田业绩类型一致，是否符合本次招标文件要求？ 回复：按招标文件执行。 问题3：请明确第
1-3标段加分项的项目经理类似项目业绩能否与资格评审的投标人业绩相重复？ 回复：在满足评审要素的情况
下，项目经理类似项目业绩可以与资格评审的投标人业绩为同一业绩。 问题4：请明确第八章投标文件格式中
的“标段名称”能否全部填写“2024年谯城区高标准农田建设项目第1标段”或“2024年谯城区高标准农田建设
项目第2标段”或“2024年谯城区高标准农田建设项目第3标段”或“2024年谯城区高标准农田建设项目第4标
段”或“2024年谯城区高标准农田建设项目第5标段”？ 回复：投标人在制作投标文件时，“标段名称”填

写“项目名称”+“第X标段”即可。如：在制作第1标段投标文件时，填写“2024年谯城区高标准农田建设项目
第1标段”。 问题5：标段名称以那个标段名称为准。2024年谯城区高标准农田建设项目第1标段。第1标段：

2024 年谯城区十八里镇高标准农田建设项目。请问招标文件标段名称不一致，以上两个标段名称以那个为准。
回复：详见问题4回复。 问题6：招标文件中①单位业绩证明材料的要求：投标人除应提供水利建设市场监管平
台或安徽省水利建设市场信用信息平台网页截图外，还须提供合同协议书以及竣工验收鉴定书（或合同工程完工
验收鉴定书）扫描件，若合同协议书、验收鉴定书不能体现招标文件相关要求，可补充提供项目法人出具的其他
证材料等扫描件。请问提供的单位业绩证明材料与个人业绩证明材料中是否认可竣工验收报告或竣工验收证明

书？ 回复：按招标文件执行。 三、其他澄清事宜 1、招标文件第13页“②委托代理人及项目管理机构人员应是
本单位人员，须提供 2024年7-9月在投标单位已缴纳养老保险证明（指养老保险管理单位出具的养老保险证明，
加盖养老保险管理单位的公章或电子章；投标时将原件、复印件或扫描件制作在投标文件中）。如为事业单位的
须提供注册地县级及以上行政主管部门、人力资源和社会保障或编制部门出具的（水利部流域机构所属企业，可
由流域机构设在相关省的管理机构出具）有效证明其属事业编制身份、在该单位从业的证明文件。”修改为“②
委托代理人及项目管理机构人员应是本单位人员，须提供2024年6月以来在投标单位已缴纳的连续3个月养老保险
证明（指养老保险管理单位出具的养老保险证明，加盖养老保险管理单位的公章或电子章；投标时将原件、复印
件或扫描件制作在投标文件中）。如为事业单位的须提供注册地县级及以上行政主管部门、人力资源和社会保障
或编制部门出具的（水利部流域机构所属企业，可由流域机构设在相关省的管理机构出具）有效证明其属事业编
制身份、在该单位从业的证明文件。” 2、招标文件第14页“养老保险须提供2024年7-9月在投标单位已缴纳的
养老保险证明（指养老保险管理单位出具的养老保险证明，加盖养老保险管理单位的公章或电子章；投标时将原
件、复印件或扫描件制作在投标文件中）。”修改为“养老保险须提供2024年6月在投标单位已缴纳的连续3个月
养老保险证明（指养老保险管理单位出具的养老保险证明，加盖养老保险管理单位的公章或电子章；投标时将原
件、复印件或扫描件制作在投标文件中）。” 3、本公告为招标文件组成部分，与招标文件具有同等法律效力。
之前发布的文件与本公告不一致的，以本公告为准。 四、凡对本次公告内容提出询问，请按以下方式联系 1.招
标人 名    称：亳州市谯城区农业农村局 地    址：亳州市谯城区文化巷1号 联系人：汪主任 联系方式：

0558-5589753 2.招标代理机构 名    称：亳州金地工程造价咨询有限公司 地    址：亳州市谯城区元参路与
花戏楼路交叉口财金大厦26楼 项目联系人：杨工 联系方式：0558-5587189 19159692227   2024年9月24日

文件获取截止时间变更
网上提问截止时间变更

开标时间变更
投标保证金缴纳时间变更

招标人（代理机构）审核意
见

亳州市谯城区农业农村局已授权招标代理机构同意发布。

招标代理机构（电子印章）：亳州金地工程造价咨询有限公司 2024年09月24日

备注 此次答疑澄清作为招标文件的组成部分，具有同等效力。答疑澄清与招标文件不同之处，按本次答疑澄清内容执
行。
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